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Till Riksdagens ombudsmän, JO 
Box 16327 
103 26  Stockholm 

 
Skattungbyn 2 april 2011 
 
1 Anmälan mot Kammarkollegiet gällande hantering av dödsboet efter Ingegärd 
Berglund avseende fastigheten Skattungbyn 50:7 
 
2 Anmälan mot Länsstyrelsen i Dalarna gällande behandling av ärendet gällande 
fastigheten Skattungbyn 50:7   
 
Bakgrund 
Det handlar om dödsboet efter Ingegärd Berglund 380715-7304, avliden 2008-03-27. 
Hon efterlämnade två fastigheter: 

• Skattungbyn 24:9 f.d. pensionat 
• Skattungbyn 50:7 som är en Tjärfabrik, med vidhängande bostadshus, den enda 

tjärfabriken i hela Sverige som är i orört skick. 
I bouppteckningen 2008-06-18 antecknades att testamente ej förelåg, att den gode mannen 
yrkade ersättning på 315,553:- utan att kunna visa underlag för krav, och att fastigheten 
Skattungbyn 50:7 upptogs till tax värde 59,000:- Behållningen i dödsboet upptogs till 
281,274:- 
 
God Man 
De sista åren i livet hade Ingegärd Berglund god man, denne tillsattes under mycket märkliga 
omständigheter, Han kontaktade själv Överförmyndaren i Orsa och begärde att få bli god man 
för Ingegärd Berglund. Som skäl angav han att han var god vän med familjen. 
Överförmyndaren antog honom som god man utan att på något sätt kontrollera personen. På 
den senare anmälan till Länsstyrelsen som Göran NK Torin gjorde den 10 december 2009 så 
svarade Överförmyndare till Länsstyrelsen endast med att han nu efteråt ändrat sina rutiner. 
Någon reprimand från Länsstyrelsen eller ytterligare kontroller gjordes inte.  
Intressant i sammanhanget är även att den gode mannen efter att Kammarkollegiet övertagit 
ärendet kom med stora krav på dödsboet. 
 
Släktingar och testamente 
Det uppgavs att Ingegärd Berglund saknade släktingar och att hon inte skrivit något 
testamente. Elsa Odergard Res som bor i Skattungbyn har utan svårighet hittat två släktingar, 
varav en bor i Alfta i Hälsingland och en annan i Norrbotten. Vid kontakter med dessa har de 
uppgivit att Ingegärd Berglund hade skrivit ett testamente där hennes egendom 
testamenterades till Barncancerfonden.  
Elsa Odergard Res har varit i kontakt med Kammarkollegiet och informerat  om detta, men 
någon reaktion på budskapet har inte noterats. 
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Auktioner 
Kammarkollegiet övertog dödsboet som skulle avvecklas för Allmänna Arvsfondens räkning. 
Bengt Sjöholm, antogs som god man, samma person som gjort bouppteckningen. Han 
anlitade Kjell Holmstrand, firma Auktionistcentrum i Orsa för städning, röjning och 
förrättande av auktion vid båda fastigheterna. 
 
Vid besiktning den 11 juni 2008 kunde Kjell Holmstrand konstatera att vid båda fastigheterna 
såg det ut som en inbrottstjuv varit i farten, allt av eventuellt värde saknades. Dock fanns inga 
tecken på inbrott. Enligt Kjell Holmstrand var det mycket ovanligt att smycken och andra 
värdeföremål inte fanns. Göran NK Torin var närvarandesom fotograf vid båda fastigheterna 
och tog bilder vilka senare översändes till Kammarkollegiet. 
 
Kjell Holmstrand meddelade Bengt Sjöholm att han planerade auktion vid det tidigare 
pensionatet den 23 maj 2009. Senare bytte Kammarkollegiet god man och tillsatte istället 
advokat Fredrik Sandberg. Denne ställde in auktionen den 13 maj 2009 med kort varsel, som 
istället ägde rum 16 juli 2009. Vid auktionen såldes endast föremål från Pensionatet. 
Anledningen till detta var att Kammarkollegiet telefonledes informerat Kjell Holmstrand om 
att avbryta röjning vid bostadshuset intill Tjärfabriken. Anledningen sades vara att en förening 
(läs Föreningen Berglunds Tjärfabrik) skulle överta anläggningen och att man ville ha allt 
intakt eftersom där fanns viktiga handlingar och objekt. Kjell Holmstrand med personal hade i 
det läget lagt ner 69 timmars arbete vid tjärfabrik och vidhängande bostadshus. Tiden 
fakturerade senare. 
 
Betalning av faktura för beställt arbete, dröjde onormalt länge 
Auktionisten Kjell Holmstrand behandlades av Kammarkollegiet på ett synnerligen dåligt sätt. 
Efter utfört arbete sände han faktura den 26 augusti 2009 med betalningsdag 1 okt 209.  När 
inga pengar kom, sände han en påminnelse den 7 nov 2009.  
Den 11 november 2009 gjorde Kammarkollegiets advokat Fredrik Sandberg invändningar 
mot fakturan.  Den 18 nov 2009 besvarade Kjell Holmstrand dessa och begärde på nytt 
omgående betalning, inget hände. Först när han den 21 april 2010 krävde ränta och hotade 
med att begära betalningsföreläggande hos Kronofogden, så betalades hans faktura. Han hade 
då fått vänta över 204 dagar på betalning. 
 
Tjärfabriken 
Vid besöket i tjärfabrikens industribyggnad den 11 juni 2008 såg fabriken ut som när 
Ingegärd Berglunds far, Frans Gustav Berglund avled 1974. Allt verkade vara intakt, frånsett 
skador orsakade av bristande underhåll under mer än 30 år. Göran NK Torin kontaktade 
Skattungbyns byaråd och där enades man om att fabriken måste bevaras i byns ägo. Den 23 
okt 2008 är Anders Johansson i kontakt med Kammarkollegiet för Skattungbyns räkning. Han 
sänder mail den 24 okt 2008 och ber Kammarkollegiet vänta med försäljning eftersom 
Skattungbyn är intresserad av att ta över fastigheten. 
Skattungbyns byföreningen beslutar den 17 mars 2009 att bilda Föreningen Berglunds 
Tjärfabrik för att ta över och förvalta fabriken och bostaden intill, enligt bybornas önskemål. 
Göran NK Torin utsågs till ordförande. 
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Kulturintressant anläggning 
I september 2008 besöktes fabriken av Peter Blom, intendent vid Nordiska Museet samt Lars 
Jönses från Dalarnas museum. De berättade att det inte i hela Sverige finns en liknande 
anläggning som är så välbevarad och intakt. Den är även belägen inom område som är klassat 
som riksintresse och inom området finns resterna av fångstgropar samt en outgrävd 
stenåldersboplats. Intressant var även att fabriken producerat egen elektricitet med hjälp av en 
trätub som ledde vatten från en intilligande tjärn. 
Den 8 maj 2009 var det besiktning av anläggningen.  
Närvarande var: Dalarnas Museum,  Lars Jönses. byggnadsantikvarie, Erik Arrhén, projektet 
Dalarnas museer, Ulrika Olsson, hembygdskonsulent. 
Länsstyrelsen i Dalarna med, Ulf Löfwall, länsantikvarie, Ulrika Jansson, kulturenheten, 
antikvarie, Anders Gothberg, antikvarie 
Orsa kommun:  Kerstin Clasén-Fransson, kulturchef, Liselotte Hansson-Malmsten, 
näringslivskontoret, Lasse Nygård, Leader DalÄlvarna, Jan-Ove “Humpe “ Holmberg, Allfix 
Orsa kommun, Laurel Wakeman, miljöinspektör Orsa Kommun 
 
Samtliga var eniga om att det var en mycket unik anläggning som borde bevaras och att 
Skattungbyns bybor genom Föreningen Berglunds Tjärfabrik borde ta över hela fastigheten 
Skattungbyn 50:7. Länsantikvarien framhöll även att det var viktigt att bevara bostadshuset 
med all inredning eftersom detta kunde visa hur folket vid fabriken levde under den samtida 
tidsepoken. 
 
Föreningen Berglunds Tjärfabriks planer 
Vid mötet 8 maj 2009 presenterade föreningen hur man tänkt använda anläggningen och vilka 
kostnader man beräknade för att få den i presentabelt skick. Planen var uppdelad med olika 
prioriteringar avseende på i första hand akuta åtgärder och senare på förbättringar. Det 
framgick att man i byn räknade med mycket idéellt arbete. Byborna driver ju egen affär, har 
hyresfastigheter, och mycket annat (på senare år även friskola).  
Föreningen visade att det akut behövdes ca 300,000: för akuta reparationer. Totalt räknat 
under några år skulle kostnaden bli ca 900,000:- Men då var idéelt arbete omräknat i kronor. 
Reella kostnader skulle bli betydligt lägre. Länsantikvarien lovade på stående fot att man 
kunde bidra med 250,000:- och senare även med 50,000:- för inventering. Leader DalÄlvarna 
antydde att det nog inte skulle vara svårt att få ett EU-bidrag. Föreningen visade också sin 
målsättning. 
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Föreningen Berglunds tjärfabrik skall: 

• Bevara industrikulturen och byggnaderna 
• Berätta om de människor som arbetade med fabriken och som bodde i huset intill 
• Berätta om hur man tillverkade och använde tjärprodukterna 
• Ge besökare positiv kunskap tjärtillverkning och om Skattungbyn 
• Driva kurser i hur man behandlar trä med såväl tjära som med gamla linoljefärger. 
• Skapa arbetstillfällen. 

 
Vid Tjärfabrik skall man: 

• ta emot besökare, enskilda och i grupper (bussar) 
• guida folk i fabriken 
• visa historien om fabriken i bilder i bostadshuset 
• berätta om stenåldersbostaden och fångstgroparna 
• servera kaffe & bulle (läfsor) 
• sälja suvenirer 

 
När föreningen övertagit fabriken skall man: 

• Restaurera mark och byggnader 
• Göra en invigning för Skattungbybor, berätta vad vi tänker göra med fabriken 
• Göra en invigning för företagarna i Orsa (Ola Granholm) 
• Få ett samarbete med turistorganisationer, Slipstensgruvorna, restaurang Slipstenen  
• Samarbete med andra museer ex vis Arbetsam 
• Via föreningens hemsida www.tjarfabriken.se berätta om vad som är på gång. 

 
Miljö 
Tjärfabriker och lämningar efter dessa anses var mycket skadliga för miljön. Om 
restprodukter läcker eller kommer i omlopp måste åtgärder såsom sanering vidtagas.  
Orsa kommuns miljöinspektör Laurel Wakeman samt representanter för Länsstyrelsen i 
Dalarna gjorde flera besiktningar vid fabriksanläggningen. Detta resulterar i en MIFO 
utredning och av denna framgår att myndigheterna anser att denna tjärfabrik är av sådant 
intresse att man inte omedelbart kräver saneringsåtgärder.  
Om Föreningen Berglunds Tjärfabrik får ärva  anläggningen i avsikt att där bedriva museum, 
så kan allt i princip få vara orört under förutsättning att föreningen samråder med M&H i Orsa 
vid åtgärder såsom grävningar eller att borttagande av träd, vars rotsystem kan binda 
föroreningar se Dnr 2008-000464-4140.  
Med anledning av dessa krav ansåg Föreningen Berglunds Tjärfabrik att det var viktigt att 
föreningen fick ärva anläggningen. 
Vid försäljning till privata ägare så kräver M&H att saneringsåtgärder vidtas och har lämnat 
uppgift om detta till Lantmäteriets register. 
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Begäran om arv 
2 april 2009 sänder Föreningen Berglunds Tjärfabrik brev till Kammarkollegiet undertecknat 
av hela styrelsen med begäran om avstående av arv. Samtidigt bifogas en prel. lista över 
sådant som måste åtgärdas, dock utan kostnadsberäkning. Föreningen återkommer med 
uppgifter så snart anbud har kunnat erhålls. Med ansökan bifogas utlåtanden från intendenten 
vid Nordiska museet Peter Blom, Kulturenheten vid Länsstyrelsen i Dalarna, samt kopia ur 
”Sveriges Privata företagare” 1939. 
Den 1 oktober 2009 avslår Kammarkollegiet föreningens begäran.  
Motivering är att föreningen inte visat sig ha ekonomi för att ta hand om egendomen. 
 
Beslut om försäljning 
Kammarkollegiet beslutar att sälja Tjärfabriken och ger advokat Fredrik Sandberg i Mora i 
uppdrag att genomföra detta. Enligt tidningsannons skulle anbud vara advokaten tillhanda 
senast 7 maj 2010. 
Eftersom Kammarkollegiet ansett att Föreningen Berglunds Tjärfabrik av ekonomiska skäl 
var olämpliga som ägare till anläggningen Skattungbyn 50:7 så får Orsa Byaråd i uppdrag att 
lämna bud på fabriken med bostadshus. Man gör detta och begär att få förhandla om priset, 
men advokaten hör inte ens av sig. 
 
Den 7 februari 2011 kan man läsa i Dalarnas tidningar att Arvsfonden sålt fabriken till Roland 
Petterson i Rättvik för 50,000:- Denne uppger för tidningen att han skall stycka av 
bostadshuset till sommarstuga. 
När Föreningen Berglunds Tjärfabriks ordförande talar med Roland Petterson i telefon så 
uppger han att redan sommaren 2010 hade han tömt bostadshuset på alla inventarier och sålt 
detta på auktion. Han säger sig ha gjort detta på uppdrag av advokat Fredrik Sandberg.  
Detta anser vi vara mycket märkligt agerande. Länsantikvarien har ju tidigare uttalat sig om 
vikten av att behålla dessa inventarier, där även handlingar om tjärfabrikens verksamheter 
fanns. Hela försäljningsförfarandet verkar minst sagt skumt. 
 
 
Brev till Riksantikvarien 
Den 5 januari 2010 skriver Föreningen Berglunds Tjärfabrik till Riksantikvarien och begär 
hjälp för att rädda fabriken från försäljning på öppna marknaden.  
I svaret den 18 januari 2010 från Riksantikvarieämbetet kan man läsa att de håller med om 
bedömningen att detta är en unik anläggning.  
RA nämner också att man årligen utdelar medel till arbetslivsmuseer och gör bedömningen att 
Föreningen Berglunds Tjärfabrik har goda förutsättningar att få medel från RA. 
I övrigt menar RA att det är Länsantikvarien i Dalarna som får sköta ärendet och lämmar 
saken åt sitt öde. 
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Brev till Generaldirektören 
Den 30 december 2009 skriver föreningen till Kammarkollegiets Generaldirektör Claes Ljung 
och förklara situationen. Föreningen har fått uppgift om att ett dödsbo inte får gå med 
underskott, men har inte kunnat få besked från Kammarkollegiet om hur stort underskottet är. 
Föreningen har fått avslag med motivering att ekonomi saknas, trots löften från bl.a. 
Länsantikvarien om bidrag. 
Den 2 februari 2010 skriver föreningen igen till Generaldirektören och ber om svar på sitt 
brev. Först den 10 februari erhåller föreningen svar på sitt brev. Där påpekar 
Generaldirektören att Tjärfabriken är av kulturhistorisk betydelse.  

 
Generaldirektören menar att Föreningen Berglunds Tjärfabrik inte kan vara lämpliga att 
överta fabriken och visar på sin okunnighet om hur det går till i byar i Dalarna och i 
Skattungbyn i synnerhet. Han bryr sig uppenbarligen inte ens om, att undersöka detta med 
folk på det lokala planet. Befolkningen i Skattungbyn har ju sedan urminnes tider alltid hjälpts 
åt med sådant man ansett vara byns gemensamma angelägenheter och dit här Tjärfabriken. 
 
Dödsboet i konkurs 
Vid ett antal telefonkontakter med Kammarkollegiet har det framgått att om ett dödsbo inte 
går ihop så kan Kammarkollegiet begära detta i konkurs. Detta nämnde Föreningen Berglunds 
Tjärfabrik i sin skrivelse till Riksantikvarien, utan att få någon kommentar. Däremot förnekar 
Generaldirektören Claes Ljung i sitt brev att man låter dödsbon gå i konkurs. Men klart 
framgår att ett dödsbo åtminstone måste gå + - 0.  
Föreningen frågar vid telefonkontakter med Kammarkollegiet efter i vilket 
regleringsdokument detta står, men får inget konkret svar på detta. Därför försöker föreningen 
få besked om hur stort underskottet kan vara, man har nämligen för avsikt att göra en 
insamling i Skattungbyn för att då kunna få överta anläggningen. Men det är omöjligt att 
kunna få något rakt besked från Kammarkollegiet. I ett svar den 23 mars 2010 lämnas så 
luddiga uppgifter att det inte går att få klarhet. 
 
Begäran om omprövning 
Den 5 april 2010 begär Föreningen Berglunds Tjärfabrik att Kammarkollegiet skall ompröva 
sitt tidigare beslut. Nu har nämligen Länsantikvarien i Dalarna i brev till Kammarkollegiet 
visat att Länsstyrelsen är beredd att ekonomiskt bidra till de akuta reparationer som behövs. 
(tyvärr skriver inte länsantikvarien att man även i senare skede kommer att bidra med medel, 
han är nu fokuserad på att i första hand rädda fabriken). 
Föreningen påpekar också i sin begäran om omprövning att man i den tidigare visade 
utredningen om reparationsbehov och ytterligare åtgärder vid fabriken, räknat med stora 
idéella insatser och att dessa absolut måste tagas i beaktande. 
Föreningens begäran avslås den 10 maj 2010, Kammarkollegiet anser att några nya 
omständigheter ej tillkommit. (prestige?) 
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Byggnadsminnesförklaring 
Maria Warnström begärde i en skrivelse till Länsstyrelsen i Dalarna den 7 maj 2010  att 
Tjärfabriken Skattungbyn 50:7 skulle förklaras som byggnadsminne. 
Detta avslås den 15 september 2010 av länsantikvarien i Dalarna Ulf Löfvall, med motivering 
att ägandeförhållandena är oklara.  
Detta avslag har alltså utfärdats av samma person som utlovar bidrag till upprustning av 
fabriken och som anser att det är ett mycket intressant kulturhistoriskt objekt. Man blir väldigt 
förvånad över denna motivering. Ägandeförhållandena har ju inget med byggnaderna att göra. 
Att avslå denna begäran blev nu en signal till Kammarkollegiets advokat att det var ok att 
fortsätta med försäljningen av fabriken till vilket pris som helst eftersom fabriken inte var 
särskilt intressant ur byggnadsminnes synpunkt. Har verkligen länsantikvarien agerat korrekt i 
denna fråga? 
 
Sammanfattning 
Undertecknad menar att myndigheterna i hela hanteringen av detta ärende har varit till stora 
delar felaktigt och även nonchalant hanterat. Man har även visat att man inte på något sätt är 
intresserade av att samverka för att rädda kulturhistoriskt intressanta anläggningar. 
 
Kammarkollegiet 

• Kammarkollegiet har fört Föreningen Berglunds Tjärfabrik bakom ljuset genom att 
inte bättre upplysa och föreslå att Föreningen Berglunds Tjärfabrik kunde ersätta 
Kammarkollegiet för kostnader, för att därigenom få överta fastigheten Skattungbyn 
50:7. 

• Kammarkollegiet har även haft dålig kontroll över advokat Fredrik Sandberg, genom 
att tillåta tömningen av boningshuset vid tjärfabriken och sedan sälja fabriken för en 
spottstyver utan att låta Orsa Byaråd vara med och diskutera pris. 

• Kammarkollegiet har även grovt missat att betala auktionisten Kjell Holmstrand i tid. 
Därigenom har Kammarkollegiet fått kostnader för dröjsmålsränta i onödan.  

 
Riksantikvarien 
Riksantikvarieämbetet har hanterat hela frågan om tjärfabriken nonchalant. Man har inte 
intresserat sig, varken för besök (var planerat till den 8 maj 2009, men RA:s företrädare 
infann sig ej). RA har heller inte kontrollerat med Dalarnas länsantikvarie hur ärendet har 
fortskridit. 
RA borde ju kunnat kontakta Kammarkollegiet och informerat om att hela 
tjärfabriksanläggningen är så intressant att det är olämpligt om den försäljs till privatperson, 
om nu RA är intresserad av att behålla historisk industrikultur. 
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Länsstyrelsen i Dalarna 

• Länsstyrelsen i Dalarna har nöjt sig med förklaringen från Överförmyndaren i Orsa 
och inte vidtagit några åtgärder mot den nonchalanta kontrollen som ÖF gjort av god 
man. Hur står det till med andra ärenden hos ÖF? 

 
• Länsstyrelsens kulturenhet har agerat högst märkligt. Först har man varit oerhört 

entusiastiska och varit mycket angelägen om att Föreningen Berglunds Tjärfabrik 
skulle få ärva anläggningen, men sedan har intresset påtagligt svalnat, varför förstår vi 
ej. 

• Länsantikvarien har också agerat mot sina intentioner när han avslagit begäran om 
byggnadsminnesförklaring och därmed bäddat för försäljning till privat ägare. 

 
 
Vi begär nu att JO skall utreda ärendet och vill också att beslutet om försäljning upphävs så 
att Föreningen Berglunds Tjärfabrik får möjlighet att överta hela fastigheten Skattungbyn 50:7 
och därmed rädda detta unika kulturminne från förstörelse. 
 
Föreningen Berglunds Tjärfabrik 
 
Göran NK Torin / ordförande 
 
 
Bilagor 
Vad har hänt! Föreningen Berglunds Tjärfabrik, logg dag för dag. 

Vad har hänt? 2008 
1. 11 juni 2008 Besökte auktionisten Kjell Holmstrand tillsammans med Göran 

Tjärfabriken. Kjell hade fått i uppdrag att röja, städa och förrätta auktion på 
såväl pensionatet som tjärfabriken. Göran tog bilder vid tillfället. 

2. 11 juni 2008 mailar Göran till kommunalrådet Marie Olsson och sänder bilder 
över fabriken. Han framhåller att kommunen bör ta tillfället i akt och bevara 
byggnaderna. 

3. 23 sept 2008 besökte Dalarnas Museum, Nordiska museet, Kulturchefen i Orsa 
samt div bybor tjärfabriken. 

4. 23 okt 2008 Anders är i kontakt med Kammarkollegiet på uppdrag av 
byutvecklingsföreningen. Får svar 13 februari 2009, då vill Kammarkollegiet 
ha besked. 

5. 24 oktober 2008 mailar Anders till Kammarkollegiet med begäran att man 
väntar med försäljning eftersom byn är intresserad av att bevara fabriken. 

6. 24 oktober 2008 Mailar Anders från byutvecklingsföreningen till Kerstin 
Clasen och frågar om KC fått i gång processen för att överta fabriken. Han 
bifogar uppgift om riskklassning enligt MIFO till 2. 

7. 27 okt -08 svar från Kerstin Clasén . Hon har träffat länsantikvarien 15 okt och 
söker Ulf Löwall, som inte hört av sig 

8. 24 sept -08 Sänder Länsstyrelsens miljöenhet sin riskbedömning till 
Arvsfondens advokat.  Riskklass enligt MIFO är 2, vilket är det näst högsta. 
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Vad har hänt? 2009 

9. 15 februari -09 mailar Göran till alla de som var med vid besiktningen 23 sept-
08.  Han frågar varför det tar så lång tid med yttranden. 

10. 13 mars -09 Göran besöker Mora Tidning för att få in en artikel ”Rädda 
Tjärfabriken” Den publiceras 16 mars -09  

11. 15 mars -09 Peter Blom på Nordiska museet sänder ett mycket fint yttrande om 
tjärfabrikens förträfflighet. 

12. 16 mars -09 begär Laurel Wakeman möte med Kulturchefen och intressenter 
för tjärfabriken 

13. 17 mars -09 Föreningen bildades, 12 personer närvarar. 
14. 18 mars -09 Göran åker runt för att få protokollet justerat. 
15. 23 mars -09 lämnar Länsstyrelsen yttrande till Orsa kommun om fabriken. De 

framhåller att det ur kulturhistorisk synpunkt är viktigt att fabriken bevaras. 
16. 24 mars-09. Göran i kontakt med Kammarkollegiet för att få rätt uppgift om 

fastighetsbeteckning. Den är Skattungbyn 50:7 
17. 25 mars -09 Göran lämnade in ansökan om organisationsnummer till 

Skattemyndigheten i Mora. Brevet kom tillbaka med begäran att hela styrelsen 
skulle skriva på. Uppgiften kom på mail 2 april, och dokument 6 april. Vårt org 
nummer är 802445-9425 

18. 26 mars -09 Anders och Göran hade möte med Kulturchefen Kerstin Clasén 
och Miljöinspektör Laurel Wakeman på Kulturhuset 

19. 26 mars-09 Göran får tomtkarta på Stadsbyggnadskontoret. Vad är det för 
fornminnen? 

20. 30 mars -09 Telefon från Lantmäteriet . Det finns fångstgropar och en 
stenåldersplats. De sänder karta. Senare mailar Göran till Dalarnas museum 
ang fornminnena. 

21. 1 april-09 sänder Lars Jönses på Dalarnas Museum ett klipp från 1939 om 
Hjärtsjä tjärfabrik. Detta bifogas senare vid föreningens ansökan till 
Kammarkollegiet. 

22. 1 april telefonkontakt med Kammarkollegiet. 
23. 1 april -09 Olle och Göran pulsar runt i snön vid Tjärfabriken för att försöka 

finna vad som måste åtgärdas snarast. Detta skrivs ner i ett separat dokument 
”Preliminär plan för restaurering”. Inga kostnadsuppgifter. 

24. 2 april sänder Miljö & Hälsa, Laurel Wakeman yttrande om miljön daterat 1 
april-09. Där finns uppgift om brunn på grannfastighet. Göran protesterar och 
menar att om ej brunn finns så måste miljöklassningen sänkas och vid kontakt 
med M&H så kan de inte finna någon grannbrunn på sina kartor, däremot ett 
vattenskyddsområde uppströms. Laurel menar att man därför måste gå djupare 
i materialet. Uppgiften måste ju komma någonstans ifrån. 

25. 2 april-09 sändes brev till Kammarkollegiet undertecknat av hela styrelsen med 
begäran om avstående av arv. Samtidigt bifogades en prel. Lista över sådant 
som måste åtgärdas, dock utan kostnadsberäkning, vilken vi återkommer med 
under maj månad -09. 

26. 2 april-09 Göran sänder komplettering till Kammarkollegiet med uppgift om 
organisationsnummer (mailkopia) samt kopia av ”Preliminär 
Miljöriskbedömning”. 
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27. 3 april -09 får Kjell Holmstrand telefon från Tina Gren på Kammarkollegiet. 
Han uppmanas att innan han röjer vid tjärfabriken, ta kontakt med föreningen 
som skall överta fabriken. Det kan finnas saker de vill ha kvar. 

28. 6 april-09 Kammarkollegiet bekräftar vår ansökan och vill ha komplettering 
ang. föreningens ekonomiska förutsättningar. 

29. 6 april-09 kopia av brev från Kammarkollegiet till Länsstyrelsen i Falun. De 
skall yttra sig om föreningen. 

30. 7 april-09. Kulturutskottet har möte. Och sänder yttrande som innebär att 
kommunen är behjälplig med stöd och rådgivning från tjänstemän. 

31. Odaterat. Göran får telefon från Hans Enebacke på företaget Auson i 
Kungsbacka som tillverkar trätjära. De är intresserade att vara sponsor. Kan 
tänka sig kurs för att lära folk hur man använder trätjära. 

32. 13 april-09 Styrelsemöte hemma hos Göran. 
33. 15 april-09. Göran träffar Tommy och kommer överens om besiktning söndag 

19 april kl 0900 
34. 16 april-09. Ulrika Jansson från Länsstyrelsen ringer. Berättar att de skall yttra 

sig om föreningens ekonomiska förutsättningar. Göran svarar att det är givetvis 
beroende av vilka medel som föreningen kan få från det allmänna. I övrigt kan 
hon ju fundera över hur Skattungbyn fungerar och att byföreningen ställer sig 
bakom Berglunds tjärfabrik. Hon tipsar också om en person på länsstyrelsen 
som kan hjälpa till med att söka medel för kulturhistoriska objekt. Vidare skall 
hon tala med arkeologer angående trädfällning. Samtidigt flaggar hon för 
besök den 20 maj-09 tillsammans med Riksantikvarien. 

35. 16 april-09. Mail från Lars Jönses Dalarnas museum. Berättar att han gärna 
bistår och hjälper till med olika saker. 

36. 16 april-09 Göran sänder mail till Ulrika Jansson, Länsstyrelsen, Lars Jönses 
Dalarnas Museum, Tina Gren kammarkollegiet, Kerstin Clason, Orsa 
kommun. Informerar om nuläget och bifogar protokoll från styrelsemöte 13 
april, samt besiktning 1 april.   

37. 16 april-09. Mail till Ola Granholm, ber om hjälp med ansökningar 
38. 17 april-09 Göran beställer och betalar för www.tjarfabriken.se Kr 442:50 
39. 18 april-09 Snickaren Tommy Björklund besiktigar anläggningen tillsammans 

med Olle och Göran. Även Kjell Holmstrand är med. Tommy skall återkomma 
med offerter. 

40. 21 april-09 Per Snäll från Le-elektriska i Ors går tillsammans med Göran 
igenom anläggningen för att se vad som behöver göras akut och i senare skede. 
El- och vattenanläggningen under trappan i bostadshuset blir helt utdömt. 

41. 21 april-09 Mail till Arbetslivsmuseum, frågar om försäkring och brandskydd. 
42.  21 april-09 Mail till kommunen, kopia till arvsfonden om dockskåpet. 
43. 22 april-09 Svar från Arbetslivsmuseum, de återkommer efter 27 april 
44. 22 april-09 Tel till Görans Rör, bestämma tid för besiktning. 
45. 22 april-09 Nytt utkast till visioner, tjäravisioner v3 
46. 23 april-09 Anders gör brandskyddskontroll med brandchefen 
47. 23 april-09 Olle gör ett kontrollbesök och möter tre bilar. Lucka till ugn 

öppnad 
48. 24 april-09 Göran skriver till Dalakraft och Fortum och fråga om de vill vara 

sponsorer. 
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49. 25 april-09 Göran går runt med rörläggaren Görans Rör vid fabrik och 
bostadshus. Vi hittar trolig djupborrad brunn 

50. 27 april-09 Mail till Claessons och till Skogens kol, fråga om de vill vara 
sponsor 

51. 28 april-09 Ringt till Dalakraft Marcus Windahl ang sponsring. Se sep. mail 
52.  28 april -09 Anders har möte med VD på Orsa besparingsskog, se rapport 
53. 29 april-09 Mailsvar från Skogens Kol ang. sponsring 
54.  30 april-09 Ansökan om föreningsbidrag, Orsa kommun insänd via mail 
55.  1 maj-09 Svar från Orsakommun Therese Lars, vi skall bekräfta att vi ansluter 

oss till policy, Svar avsänt. 
56. 1 maj 0- Svar från Claessons trätjära. De har varit på besök hos serbiska 

tjärtillverkare. Han återkommer. 
57.  4 maj -09 Besök hos låssmed i Orsa. Lånar nycklar 
58.  5 maj -09. Öppnar dörrar i boden med lånade nycklar och skruvar loss lås. 

Dessa skall lämnas till låssmed för att vi skall få nya nycklar. Tar foto vid 
torrdasset, rörigt som tidigare. Fotograferar sedan hur träd hänger på 
byggnader. Över kraftstationen har fallande träd krossat taket. Träd har även 
börjat skada taket över ugnsluckorna. Upptäcker att tak på boden börjar ge sig. 
Kjell Holmstrand tar bort buskar och frilägger brunnen, det är en djupborrad 
brunn. Han rensar även bort träd och buskar intill vägen för ökad 
framkomlighet, 

59.  6 maj-09 Mail till lillemor.svensson@orsa.se ang karta över Skattungbyn. 
Begär att Berglunds tjärfabrik skall vara med. 

60. 10 maj-09 Öppnar hemsidan kl 00,30. Där finns nu vad som hänt samt 
skannade bilder av etiketter. 

61. 11 maj-09 Arbetar med sammanställning över kostnader. Rörläggaren 
påminns, Tommy måste komplettera, mailar. 

62.  11 maj -09 Göran i telefonkontakt med Kristina Bengts på Jordägarna ang. 
vägen. Hon var intresserad, men vill ha en begäran i brevform. 

63.  11 maj -09 Mail från Lillemor Svensson, Det låter intressant!” Är fabriken 
uppskyltad på plats och tillgänglig för besökare redan nu, eller när blir den det 
i så fall? Vi kan bara ta med den som sevärdhet på kommunens 
informationskartan då. Men vår karta räcker inte till så långt bort som till 
tjärfabriken. Det vi kan göra är att sätta en hänvisningspil på kartan längs 
Stationsvägen.” Göran svarade att den nog blir uppskyltad till sommaren. 

64.  11 maj -09 Göran sänder mail till intresserade och press om att hemsidan nu 
öppnat. Ett jobb som tar fyra timmar inkl framtagning av adresser mm. 

65.  12 maj-09 Flera mail och telefonsamtal. En effekt av att Göran den 11 maj 
sände ut ett antal mail med info om hemsidan. Från Länsstyrelsen och Dalarnas 
museum kommer de 5 st den 28 maj. Skall kontakta Dalarnas tidningar den 13 
maj. 

66. 12 maj -09 Olle skall ta kontakt med Humpe för att höra om städningskostnad 
vid tjärfabriken, även kolla om borttransport av bilvraket. 

67.  14 maj-09 Påmint Tommy om prisuppgift, mail samt telefonsamtal 
68.  14 maj-09 Varit nere vid fabriken igen för att se över vad vi vill ha kvar när 

auktionisten röjde. 
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69. 14 maj-09 Mail från Arbetets museum. De lägger in oss i databasen., sände en 
bild till dem. 

70.  14 maj-09 Mail från Liselotte-Malmsten Orsa kommun. De kommer två pers. 
den 28 maj. En är kunnig i hur man får pengar från Leader. 

71. 15 maj-09 Brev till Orsa Jordägare, fråga om vägsponsring 
72. 18 maj-09 Låångt telefonsamtal med Tina Gren på Arvsfonden. Ang vad som 

föreningen vill ha vid tjärfabriken. Samtidigt nämner hon att Birger Mårsen 
begärt avstående av arv. Säger att hon nu skall tala med Sjöholm som var 
advokaten som hade kontakt med Mårsen. Hon trodde inte att det skulle kunna 
bli några pengar över vid auktionen, eftersom det varit stora kostnader för 
dödsboet. Vi skall i stället kontakta Arvsfondsdelegationen och begära medel. 

73. 18 maj -09 Sänder mail till Arvsfondsdelegationen. 
74. 24 maj -09 Jobbar med att ställa samman kostnadsuppgifter. Fick påminna 

Tommy igen. Kjell H fått mail från advokaten. Skall träffa dem fredag 29 maj, 
strul med arvsavståendet. 

75. 25 maj-09 Fick resterande prisuppgifter från Tommy B. Sammanställning över 
restaureringskostnader, ref kopia till styrelsen. Mail från Länsstyrelsen m. fl 
ang besök på torsdag 

76. 26 maj-09 Utskick av restaureringsplan. Mail till: ulrika.jansson@w.lst.se, 
kerstin.clasen-franzon@orsa.se, liselott.hansson@orsa.se, 
laurel.wakeman@mora.se, fredrik.linder@raa.se, 
lars.jonses@dalarnasmuseum.se, peter.blom@nordiskamuseet.se, 
1225@telia.com, anders.j@cleanmail.se, olle_bengtson@yahoo.se, 
tina.gren@kammarkollegiet.se, info@arbetsam.com, borje.lindh@dt.se, 
tommy@cleanmail.se, holmstrand.kjell@cleanmail.se, 
info@claessons.com,hans.enebacke@auson.se, info@skogens.net, 
dalabygden@sveagruppen.se, goran.greider@daladem.se 

77. 26 maj-09 Besök tjärfabriken, Göran tillsammans med Kjell H och Olle. 
Ordnar med stolar och bord ute för torsdagens besök. Telefon från Kerstin 
Clasén-Fransson. Hon vill ha fika redan kl 11 för det museifolk som kommer 
då. Kulturförvaltningen betalar. 

78. 26 maj-09 Mailar utskicket till fler. Ringer Ann-Marie Borg 551074 ang antal 
som skall ha fika. Tommy mailar att han uppgivit fel pris för restaurering av 
källaren – 90,000 skall vara 10,000 

79. 27 maj-09 Laurel Wakeman meddelar i mail att hon kommer redan kl 10.00 
den 28 maj-09 

80.  28 maj -09 Besök vid tjärfabriken av ett tjugotal personer från Länsstyrelsen, 
Dalarnas museum och Orsa kommun. Skattungbyns damer serverar kaffe 

81.  29 maj 2009 Besök vid tjärfabriken av Arvsfondens jurist Fredrik Sandberg 
samt auktionisten och tillsyningsmannen Uleander. 

82. 2 juni -09 Redigerar bilder och lägger ut artiklar på hemsidan. Orsa jordägare 
hör av sig. Vill titta på vägen den 9 juni 

83.  3 juni -09 Hör via mail NBV av sig om samarbete 
84. 4 juni -09 Jobbar Göran med att utforma underlag för ansökan om pengar. 
85. 5 juni -09 Styrelsemöte hemma hos Göran. Disk. Om formulering i ansökan 

om medel. Denna skall sändas till Leader, Länsstyrelsen, Dalarnas museum 
och Arvsfonden. 
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86.  7 maj 2009 Ansökan om projektmedel är avsänd till Länsstyrelsen, Dalarnas 
museum, Leader, Liselott Hansson samt Tina Gren Kammarkollegiet 

87.  8 juni -09 Mail från Liselott-Hansson-Malmsten. ”läst och begrundat ansökan 
om projektmedel. Tydlig vision, behov att sätta igång i sommar, men Leader 
har inte givit något löfte. Först måste ansökan sändas, blankett bifogas. 
Behandlas tidigast 31 juli 2009 

88. 16 juni 2009 Göran ringer till Tina Gren på Arvsfonden. Oklart när beslut kan 
fattas. Det har kommit in handlingar som föreningen skall besvara, speciellt 
med tanke på ekonomin. Miljö & Hälsa har avgivit ett 7 sidor långt yttrande 
som måste besvaras. Där är nu förbud mot att vidta en hel del åtgärder. 

89. 16 juni 2009 Erik Ahrén på Dalarnas museum har inbjudit föreningen att mot 
300:- vara med på utställning. Göran svarar att innan föreningen övertagit 
fabriken kan inget göras. 

90.  17 juni 2009 Telefon från Ulrika Jansson på Länsstyrelsens kulturenhet. Hon 
har avgivit ett yttrande till Länsstyrelsens rättsenhet. Där påpekar hon att det är 
viktigt att bevara anläggningen. Hon har inga kommentarer om föreningens 
ekonomi. Hon har mottagit vår bidragsansökan, men Länsstyrelsen har inge 
pengar detta år. Göran menar att detta blir ett bekymmer eftersom tak måste 
lagas innan vintern. Ulrika lovar att höra med lantbruksenheten om de har 
några pengar. 

91. Göran kontaktades av Lars-Olov Uleander som uttryckte sitt ogillande över att 
Jordägarna besökt fabriken för att titta på vägen. ”Ränner så mycket folk där”! 
Och "Jag är Arvsfondens tillsyningsman". – Göran påpekade att det kanske var 
dags att Uleander satte lås på tjärfabriken, något som advokaten begärt redan 
29 maj.  

92. 22 juni -09 Brev från Orsa Jordägare. De beviljar inga pengar till väg. Text 
utlagd på hemsidan 

93. 23 juni 2009 Protokoll från Orsa kommun. Beviljar ej föreningsbidrag. 
94.  25 juni 2009 Mailat till Tina Gren på Kammarkollegiet. Info om hur vi ser på 

Miljö & Hälsas brev samt Länsstyrelsen ang vad som skall hända om 
föreningen upphör 

95.  25 juni 2009 Mailar till Lars Jönses på Dalarnas Museum och frågar om de 
vill ta över fabriken om föreningen upphör. 

96.  25 juni -09. Svar från Lars Jönses Dalarnas museum. Det är inte möjligt att 
vara mottagare, enligt Dalarnas museums stadgar.De rekommenderar 
hembygdsförening eller Orsa kommun” 

97. 9 juli 2009 Mailar till Kerstin Clasén och Marie Olsson med fråga om Orsa 
kommun kan vara förmånstagare om föreningen upplöses. 

98. 13 juli 2009 Telefonsamtal från Anders Liwenborg. En person som jag inte 
upplevde som seriös. Kunde sätta fart på tjärfabriken, är entreprenör och van 
vid att sätta fart på saker osv. Han sände också ett mail 

99.  Mottar kopia av protokoll, där Skattungbyns byutvecklingsförening accepterar 
att vara mottagare av tjärfabrikens egendom om föreningen upplöses. 
Byföreningen vill även ha en ledamot i tjärfabrikens styrelse. 

100. 16 augusti 2009. Brev till Kammarkollegiet, svar på deras brev av 
den 16 juni. Vi förklarar att vi nu gör stadgeändring och insätter Skattungbyns 
byutvecklingsförening som övertagare av egendom om tjärfabriksföreningen 
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upplöses. Vidare förklarar vi att mycket arbete kommer att göras av ideella 
krafter. Vi sänder även brevet via mail för information till Länsstyrelsens 
kulturenhet samt till juridiska avd, vidare även till Orsa kommuns 
kultursekreterare. 

101.  Mail från Lars Jönses Dalarnas museum. Han skriver att vi måste 
göra ny ansökan på fastställd blankett. 

102. Mail från Erik Ahrén, Dalarnas Museum. Handlar om en 
museimässa  i Falun 

103. Ringer Tina Gren på Kammarkollegiet. Hon berättar att beslut om 
Tjärfabriken skall tas 16 sept. -09 

104. 16 sept. -09 Mail från Lars Jönses på Dalarnas museum. I 
tidningen Dagsverket finns nu en fin artikel om tjärfabriken. 

105. 18 sept. -09. Ulrika Jansson på Länsstyrelsen ringer och mailar 
sedan om att en industrihistoriker vid namn Spade vill inventera tjärfabriken. 
Han gör sitt jobb gratis men vill att en medhjälpare skall få betalt. Ulrika 
skriver att Länsstyrelsen nog skall kunna skaka fram pengar till detta redan i 
år, förutsatt att ägarefrågan blir löst. 

106. 21 sept. -09 Göran mailar till Tina Gren på Kammarkollegiet med 
förfrågan om hur det gick på mötet den 16 sept-09 

107. 22 sept -09 Mail från Tina Gren, Kammarkollegiet. Beslut postas 
inom kort. 

108. 25 sept -09 Ulrika Jansson på Länsstyrelsen ringer och berättar att 
Dalarnas museum känner sig överkörda, vilket inte var meningen. Det handlar 
om det planerade inventeringsarbetet. Hon kommer att kontakta museet om 
detta. 

109. 28 sept -09 Göran ringer till Tina Gren på kammarkollegiet för att 
höra hur lång tid det kommer att ta för klart beslut. Svaret blir att detta vandrar 
runt inom Kammarkollegiet och innan alla skrivit på så får hon inte berätta 
något. Lovar att återkomma. 

110. 30 sept 2009 Mail från Kammarkollegiet, de avslår vår ansökan 
om att få överta tjärfabriken. 

111.  30 sept 2009  Ringer till Lars Jönses på Dalarnas museum. Han 
blir helt förfärad när han hör att Kammarkollegiet avslagit vår begäran. 

112.  30 sept 2009  Söker länsantikvarien Ulf Löfwall och Ulrika 
Jansson på Länsstyrelsen, men utan resultat. Mailar till dem och ber dem agera. 

113. 2 okt 2009 Göran ringer Ulf Löfwall och har ett längre samtal. L. 
skall kontakta Kammarkollegiet, återkommer sedan. 

114.  5 okt 2009 Mail från Lars Jönses, Dalarnas museum. Han 
bifogade det yttrande som de sänt till Orsa kommun och som vi aldrig sett. 
Skulle egentligen varit med till Arvsfonden. Nu undrar han hur vi skall agera. 

115. 9 okt 2009 Göran mailar till Ulf Löfwall, undrar om han fått 
kontakt med Arvsfonden. 

116.  9 okt 2009 Bengt Spade ringer. Han här industrihistoriker och vill 
göra inventering av fabriken. Har en dotter som bor i centrala Orsa och var där 
på besök. Undrar om Göran kan visa fabriken. Får till svar att föreningen inte 
äger fabriken. Han bör kontakta Uleander som är Arvsfondens tillsyningsman. 
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117.  15 okt 2009. Göran mailar till Kammarkollegiet, Tina Gren, 
undrar vad de håller på med. Hur har de tänkt framtiden för tjärfabriken. Kopia 
av mailet till Ulf Löfwall och Lars Jönses. 

118.  12 november 2009. mail från Kerstin Clasen som undrar hur det 
går. Göran svarar med kopia av mailet till Arvsfonden.  

119.  12 november 2009 nytt mail från Kerstin Clasen. Hon undrar om 
vi inte kan stöta på mer, vad gäller Ulf Löfwall. Får till svar, att visst kan vi 
det, men om fler hör av sig så kanske det tar bättre skruv. I ett mailsvar skriver 
hon att hon sänder mail till Löfwall. 

120.  7 december 2009 . Göran kontaktas av Dalademokraten som nu 
har fått nys om att Arvsfonden nekat Föreningen Berglunds tjärfabrik att överta 
anläggningen. Göran sänder en bild till tidningen. 

121.  7 dec 2009, Göran i kontakt med Sveriges Radio om det negativa 
beslutet. 

122.  7 december 2009. Göran öppnar åter webbsidan som varit stängd 
sedan mitten av oktober. Lägger ut en berättande text samt pdf-filer med 
handlingarna som omfattar beslutet som Arvsfonden tagit. 

123. 7 dec 2009. Göran mailar styrelsen i föreningen om vad som hänt, 
kopia till Länsantikvarien Ulf Löfwall samt till Lars Jönses på Dalarnas 
museum. 

124. 8 dec 2009  Dalarnas tidningar hör av sig, hänvisas till hemsidan 
125. 12 dec 2009 Kåre Olsson ringer Göran och berättar att Bo 

Karlsson varit i kontakt med Kammarkollegiet. Nu meddelas det att det INTE 
beror på Föreningen Berglunds avsaknad av pengar, att det blev avslag. I 
stället ligger det så till att kostnaderna i dödsboet är så höga att det inte blir 
pengar över. Två advokater skall ha betalt, auktionisten skall ha betalt för 
städning och röjning. Dödsboet har underskott och det får det inte ha, därför 
har man beslutat att sälja tjärfabriken. Advokat Fredrik Sandberg skall ta hand 
om detta. 

126. 12 dec 2009. Bo Karlsson besöker Göran och diskuterar hur man 
skall kunna förfara. Orsa socken samfällighet kan tänka sig att ta över fabriken, 
på samma sätt som man gjort med slipstensmuseet. På måndag 14 dec tar Bo 
Karlsson kontakt med advokat Fredrik Sandberg för att fråga hur mycket man 
vill ha betalt för tjärfabriken. 

127.  15 dec 2009. Sveriges Radio Dalarna, reporter Matilda Eriksson-
Renström hör av sig till Göran och vill besöka tjärfabriken. Hon har varit i 
kontakt med Nordiska museet och Dalarnas museum. Hon kommer när det är 
nästan mörkt så besöket görs med ficklampa. 2 Dm snö. Göran visar runt. 
Hjulspår fram till bostadshuset, vem? När programmet skall sändas meddelas 
senare. 

128. 16 dec 2009 Göran skriver till pressansvarig på Kammarkollegiet 
för att få reda på om det finns någon uppgift om att dödsbon måste gå jämt ut. 

129.  17 december 2009 Göran är i kontakt med Radio Dalarna, 
Matilda. Hon berättar att reportaget kommer att sändas i två delar. Först en 
blänkare tio i tolv och sedan ett längre reportage. 
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130.  30 dec 2009, Göran skriver brev till Generaldirektör Claes Ljungh 
och pekar på det orimliga i att sälja Tjärfabriken. Postat 31 jan 2009 
 

 
Vad har hänt? 2010 

 
131. 4 jan 2010 , Mailar till Expressen för att höra om de är 

intresserad av publicering. 
132.  4 jan 2010 Ringer Laurel Wakeman. Hon berättar att 

hon varit i kontakt med advokat Fredrik Sandberg. M&H har givit 
Arvsfonden ett föreläggande om att ta bort tunnor som ligger i 
terrängen. Advokaten undrar då om detta kan krav kan tas över av 
en köpare som han har på gång. Svaret blir att vid försäljning av 
fastigheten så gäller miljökrav som tidigare. 

133.  4 jan 2010 infomail till styrelsen + Kåre. 
134. 5 jan 2010 sänder Göran brev till Riksantikvarien 
135. 5 januari 2010 sänder Göran mail till TT , Sveriges Radio 

och till Aftonbladet 
136. 6 januari hör Sveriges Radio av sig. 
137.  7 jan Mail som bekräftar mottagandet av mail till 

Riksantikvarien 
138. 7 jan 2010 sänder info mail till ulf.lofwall@w.lst.se, 
139. ulrika.jansson@w.lst.se, lars jönse, 

lars.jonses@dalarnasmuseum.se>,peter.blom@nordiskamuseet.se 
kopia  Olle Bengtson <olle_bengtson@yahoo.se>,Anders 
Johansson <anders.j@cleanmail.se>,Kåre Olsson 
<1225@telia.com> 

140. 7 jan 2010 sänder mail med kopior av brev till 
Generaldirektören, Riksantikvarien och ett dokument med förslag 
till intervjupersoner till: redaktionen@tt.se, gavledala@svt.se, 
Jennie-Lie Kjörnsberg <jennie-lie.kjornsberg@daladem.se>, 
goran.greider@daladem.se, tips@daladem.se, mt.red@dt.se, 
borje.lindh@dt.se, sigge.ennart@aftonbladet.se, 
expressen@expressen.se, info@tidningshuset.com, 
peter.fellman@di.se, gunilla.herlitz@di.se, nyhetskanalen@tv4.se, 
granskning@svt.se 

141. 11 jan 2010 Dalademokraten har en artikel om att vi gör 
nytt försök att rädda tjärfabriken 

142.  11 jan 2010 Lars Jönses, Dalarnas Museum  svarar och 
kommer med en del frågor.     
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143. 13 januari 2010 Mora tidning har en artikel, som bygger 
på vårt översända material 

144. 13 jan 2010 Telefon från Lennart Andersson, fd 
trädgårdsmästare 0250-550022. Han erbjuder sig att hjälpa till vid 
tjärfabriken. 

145.  18 januari 2010 Svar från Riksantikvarien, mycket 
positivt, men menar att länsantikvarien bör hantera detta. 

146.  26 januari 2010 en kvinna som arbetar på Skansen i 
Sthlm ringer. De är några personer som gör studieresor och vill titta 
på Tjärfabriken. Hon var medveten om att vi inte ägde den ännu 
men ville ändå berätta ett de kommer 14 maj. Göran svar var att vi 
inte får visa fabriken för folk, eftersom vi inte äger den. Göran bad 
henne ringa till Arvsfonden och fråga hur det blir med fabriken. 

147. 2 februari 2010 Göran skriver ett påminnelsebrev till 
Generaldirektör Claes Ljung på Kammarkollegiet och begär svar på 
tidigare brev. Kopia av mail med bilagor sänds samtidigt till en 
mängd tidningar. Kulturredaktionerna på de stora rikstidningarna, 
lokalpressen Radio och TV samt till alla skogstidningar. 

148.  9 februari 2010 Vid ett informellt möte mellan Sossar, 
Vänster och Miljöpartiet, tog Göran upp att Kammarkollegiet borde 
påverkas eftersom inget händer. Kommunalrådet Marie Olsson 
förklarade sig villig att skriva ett brev från kommunen, ville dock 
ha lite kopior av vad Länsantikvarien skrivit. 

149.  10 februari 2010 Svar från Generaldirektören på 
Kammarkollegiet. Brevet antyder ingen förändring i deras 
ställningstagande. Göran skannar de fyra sidorna och sänder till 
föreningens styrelse. 

150. 11 februari 2010 Marie Olsson ringer Göran, har ett 
utkast till brev till kammarkollegiet, Göran sänder kopior till henne 
av Generaldirektörens brev. 

151.  13 februari 2010 Styrelsemöte hemma hos Göran. 
Närvarande även Anders och Olle samt Kåre som adjungerad. Disk. 
om situationen. Göran skall ringa Marie Olsson om möte. Vidare 
disk årsmöte, bestämdes till 17 mars kl 17 i bystugan, en timma 
innan ordinarie bystämma. Göran tar fram kallelse och informerar 
Ulf R. om att det även skall vara med i gula bladet. 

152.  17 feb-2010 mail från Lars Jönses Dalarnas museum. 
"Jag har sett de senaste nyheterna. Det är mycket beklagligt och 
förvånande. Jag har inte sett kammarkollegiet redovisa hur 
kulturvärdena ska kunna garanteras i och med en försäljning." 
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153. 22 feb 2010, Göran ringer till Ulf Löfwall på 
Länsstyrelsen. Det blir ett lååångt samtal. Har länsstyrelsen talat 
med kammarkollegiet? svar ja. Har man då erbjudit att finansiera 
tjärfabriken. Svar ja, men Tina Green på KK menar att bidrag inte 
är tillräcklig grund för att ompröva beslut. 
Detta var ju en muntligt diskussion, kan länsstyrelsen tänka sig att 
skriftligen meddela KK att man är beredd att lämna 250000 i bidrag 
"om" Föreningen Berglunds Tjärfabrik får ärva? Svar, ja. 
Göran skall kontakta KK och diskutera saken och sedan meddela 
Ulf Löfwall resultatet. 

154. 25 feb 2010 Göran kontaktar Tina Gren på 
Kammarkollegiet. Hon menar att det är positivt om Länsstyrelsen 
kommer in med ett skriftligt meddelande om att de är beredda att 
stödja föreningen. Vi får sedan begära omprövning, men någon 
garanti för att vi skall få överta fabriken kunde hon inte ge, hon 
sade sig bara vara föredragande. 

155.  25 februari 2010 Göran mailar till Ulf Löfwall, 
länsantikvarien. Föreslår att han skriver till Kammarkollegiet. 
Kopia av mailet till såväl Orsa kommun som Dalarnas museum. 

156.  1 mars 2010. Göran betalar 299:- för förlängning av 
domän och webbplats för hemsidan www.tjarfabriken.se 

157. 11 mars 2010, Göran mailar till Länsantikvarien och 
frågar om han skrivit till Kammarkollegiet och berättat att länet ger 
250.000 till Föreningen  Berglunds tjärfabrik om de får ärva 
fabriken. 

158.  13 mars 2010 Göran och Magnus besöker fabriken. Det 
är meterdjup snö som till och med är svår att forcera med snöskor. 
Vi noterar att två fönster är borta. Det ena på boden som tillhör 
bostadshuset och det andra på garagehuset. Dessutom har två 
björkar fallit över huset intill garaget, men såvitt vi kunde se har det 
inte skadats, men det är fortfarande snö kvar. Taket över ugnarna 
vid fabriken har stora mängder snö som kommet från fabrikstaket. 
Det är märkligt att det ej rasat samman. Vågar inte gå under för att 
titta. Bilder finns. 

159.  14 mars 2010, Årsmöte i föreningen. 
160. Brevkopia från länsantikvarien, han skriver till 

Kammarkollegiet och lovar oss 250,000 om vi får överta fabriken 
161. 19 mars 2010 Annons i Mora Tidning. Advokaten 

infordrar anbud på tjärfabriken, sista dag 7 maj. 
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162. 25 mars 2010 Göran ringer Tina Gren på 
Kammarkollegiet och begär att få veta hur stort underskottet är i 
dödsboet. Tina skall återkomma via mail nästa dag. 

163. 28 mars 2010 Göran jobbar i flera timmar med att skriva 
upprop "Rädda Tjärfabriken" och sprida detta till en mängd 
tidningsredaktioner samt till alla tänkbara kontakter. 

164. 29 mars 201 Radio Dalarna hör av sig och gör en 
intervju. De har talat med Kammarkollegiet. 

165.  29 mars 2010  Börje Lind på Mora tidning ringer. Han 
tar in en artikel om uppropet. 

166. 29 mars 2010 maria.bjorkroth@dalarnasmuseum.se 
ringer. Berättar att man vid ett flertal tillfällen varit i diskussion 
med Kammrkollegiet angående hur de hanterar kulturhistoriska 
objekt. Sänder henne Tina Grens redogörelse för underskottet i 
dödsboet 

167.  29 mars 2010 Maria Wernström, sambo med Anders 
Mårsen mailar. Har vidarebefordrat uppropet till en 
byggnadsantikvarie 

168. 29 mars 2010 Torsten Nilsson vid Arbetes museum 
mailar att han lagt ut uppropet på ArbetSams hemsida. Om vi 
behöver juridisk hjälp kan vi kontakta Marie André som finns på 
Beredskapsmuseet i Landskrona. 

169.  30 mars 201 ringer Björn von Schoultz 08-55 15 05 36. 
Han frågar efter tillverkare av trätjära. Jobbar tydligen för 
antroposoferna läkemedelsbolag Weleeda. De gör naturprodukter 
med trätjära som tillsats. 

170. 30 mars mailar Rolf Pettersson, han har kontaktat 
Sveriges hembygdsförbund. kopia av mail finns. 

171. 30 mars skriver signaturen "varjag" som bor i Australien 
om tjärfabriken på Skalmans forum. kopia av mail finns. 

172. 30 mars 2010 sänder Alf Martinsson kopia av mail som 
han sänt till Sveriges hembygdsförbund, kopia finns. 

173.  2 april 2010 Mail från Marie Sandberg. Berättar att 
Vallby Sandgården i Skövdetrakten hamnade i liknande situation. 
Då köptes den av hembygdsföreningen. Kopia av mail finns. 

174. 4 april 2010 Hans Erik West ringer och säger att hans 
familj äger marken runt fabriken. De kan tänka sig att köpa området 
och sedan arrendera ut byggnaderna till föreningen. Ett krux är 
dock att Miljö & Hälsa vid försäljning begär att området skall 
miljösaneras. 
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Hans Erik berättar också om att det i strandbrinken mot bäcken 
finns ett hål stort som ett kylskåp. Där förvarade Berglund 
dynamiten som han hade när han sprängde stubbar. 

175. 5 april 2010 Göran skriver klart "Begäran om 
omprövning av beslut" till Kammarkollegiet och postar detta. 

176.  6 april 2010 Göran ringer till SVT/ kulturredaktionen i 
Stockholm och berättar för Åke Briliot om tjärfabriken. Det blir ett 
relativt lååångt samtal. De säger att de återkommer.  

177.   6 april 2010 Elsa Odergard Res 0250-551260 ringde 
och förhörde sig om hur det går med tjärfabriken. Varo oroad över 
Birger Mårsens krav på dödsboet med över 315.000. Fick 
telefonnummer till Tina Gren på Arvsfonden. 

178.  7 april 2010 Göran mailar till Kulturnyheterna/SVT för 
att förmå dem att göra ett program om tjärfabriken. 

179.  8 april 2010, Göran mailar till Kulturradion, Sveriges 
Radio för att förmå dem att göra ett inslag om tjärfabriken. 

180.  8 april 2010 La. Lidholm 0250-594064 ringer och vill 
tipsa om Skogshistoriska sällskapet. Där finns folk som arbetat i 
höga positioner inom skogsnäringen. 

181.  8 april 2010 Göran sänder mail till Skogshistoriska 
sällskapet. 

182.  12 maj 2010, Kammarkollegite meddelar avslag på 
föreningens begäran om omprövning av tidigare beslut. 

183. 16 maj Länsstyrelsen i Dalarnas län meddelar 
Lantmäteriet i Falun att man fått en ansökan om 
byggnadsminnesförklaring av Berglunds tjärfabrik. Den 11 maj 
2010 sände Länsstyrelsen brev till alla berörda. Det är Maria 
Warnström som begärt detta. 

184.  Nytt hopp för tjärfabriken - Dalarnas tidningar 18 maj 
2010 

185.  23 juli Artikel i Mora tidning Kämpar vidare för 
tjärfabriken - Dalarnas tidningar  

186. 28 juli 2010 Göran upptäcker att två fönster stulits  
187.  Gammal tjärfabrik utsatt för stölder - Dalademokraten: 

2010-07-31 
188.  I beslut den 15 september 2010 avslår Länsstyrelsen i 

Dalarna, med länsantikvarie Ulf Löfwall i spetsen, Maria 
Warnströms begäran om att byggnadsminnesförklara Berglunds 
gamla Tjärfabrik. Dnr 432-2903-10 Beslutet kan endast överklagas 
av Riksantikvarieämbetet. 
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189.  8 okt 2010 Mail till info@naringslivshistoria.se "Rädda 
Tjärfabriken".  

190. 12 okt 2010 Göran mailar till Länsantikvarien och frågar 
om motivering för avslag av byggnadsminnesförklaring. 

191.  21 okt 2010 Göran mailar Anders, Olle, Kåre och Bosse 
om läget och föreslår möte. 

192.  Telefon och mail från Torsten Nilsson, 
Arbetslivsmuseer. Tipsar om en advokat som gärna hjälper oss. 

193.  8 november Göran mailar till Länsantikvarien i 
Gävleborg angående Hagsta Tjärfabrik. Vi vill titta på den. 

194.  10 nov Göran har via Facebook haft korrespondens med 
Riksantikvarieämbetet. Anita Bergenstråhle-Lind 

195. 10 nov 2010 Får mailsvar från Joel Ringh Antikvarie. 
026 – 65 56 22, Länsmuseet Gävleborg. Tipsar om att vi bör ta 
kontakt med Hamrånge Hembygdsgård Tfn: 0297-103 80 
Ordförande: Berit Östlund Tfn: 0297-104 83 eller 070-2408936 E-
post: berit_ostlund@telia.com 

196. 10 nov 2010 Göran ringer Berit Östlund. Hagstafabriken 
ägs av Kjell Lindqvist som inte verkar intressera sig särskilt mycket 
för den. Inga visningar. 

197.  10 nov 2010 Mailartill  Ola Svansäter som vill bli 
medlem. 

198.  10 nov 2010 Mailar till berit_ostlund@telia.com om 
telefonnummer till Kjell Lindkvist. 

 
 


